[image: ]

Об утверждении Правил предоставления в уполномоченный орган операторами связи и (или) владельцами сетей связи, осуществляющими деятельность на территории Республики Казахстан, агрегированных данных при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного характера, вызванных стихийными бедствиями (землетрясения, сели, лавины, наводнения и другие), кризисными экологическими ситуациями, природными пожарами, эпидемиями
Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 28 августа 2024 года № 523/НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 августа 2024 года № 35006.

      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 07.01.2025

      В соответствии со статьей 15-3 Закона Республики Казахстан "О связи" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления в уполномоченный орган операторами связи и (или) владельцами сетей связи, осуществляющими деятельность на территории Республики Казахстан, агрегированных данных при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного характера, вызванных стихийными бедствиями (землетрясения, сели, лавины, наводнения и другие), кризисными экологическими ситуациями, природными пожарами, эпидемиями.

      2. Комитету телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности.

      4. Настоящий приказ вводится в действие с 7 января 2025 года и подлежит официальному опубликованию.

      Министр цифрового развития, инноваций

и аэрокосмической промышленности

Республики Казахстан

Ж. Мадиев

[bookmark: z14]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство обороны
Республики Казахстан
[bookmark: z15]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство по чрезвычайным
ситуациям Казахстана
Республики Казахстан
[bookmark: z16]
      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан

	Утверждены приказом
Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности
Республики Казахстан
от 28 августа 2024 года № 523/НҚ

 Правила предоставления в уполномоченный орган операторами связи и (или) владельцами сетей связи, осуществляющими деятельность на территории Республики Казахстан, агрегированных данных при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного характера, вызванных стихийными бедствиями (землетрясения, сели, лавины, наводнения и другие), кризисными экологическими ситуациями, природными пожарами, эпидемиями
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила предоставления в уполномоченный орган операторами связи и (или) владельцами сетей связи, осуществляющими деятельность на территории Республики Казахстан, агрегированных данных при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного характера, вызванных стихийными бедствиями (землетрясения, сели, лавины, наводнения и другие), кризисными экологическими ситуациями, природными пожарами, эпидемиями (далее – Правила) разработаны в соответствии со статьей 15-3 Закона Республики Казахстан "О связи" (далее – Закон) и определяют порядок предоставления в уполномоченный орган операторами связи и (или) владельцами сетей связи, осуществляющими деятельность на территории Республики Казахстан, агрегированных данных при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного характера, вызванных стихийными бедствиями (землетрясения, сели, лавины, наводнения и другие), кризисными экологическими ситуациями, природными пожарами, эпидемиями.

      2. Действие настоящих Правил распространяется на всех операторов связи и (или) владельцев сетей связи, осуществляющих деятельность на территории Республики Казахстан.

      3. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

      1) чрезвычайная ситуация социального характера – чрезвычайная ситуация, обусловленная возникновением на определенной территории противоречий и конфликтов в сфере социальных отношений, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, причинение вреда здоровью, значительный имущественный ущерб или нарушения условий жизнедеятельности населения;

      2) оператор связи – физическое или юридическое лицо, зарегистрированное на территории Республики Казахстан, оказывающее услуги связи и (или) эксплуатирующее сети связи;

      3) агрегирование данных – процесс обработки и предоставления информации в обобщенном виде, при котором происходит ее обезличивание. Агрегированные данные используются оператором связи для формирования отчетности, осуществления анализа и исследований;

      4) владелец сети связи – физическое или юридическое лицо, которому принадлежит часть сети связи общего пользования и (или) соответствующая категория единой сети телекоммуникаций;

      5) чрезвычайная ситуация – обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, пожара, вредного воздействия опасных производственных факторов, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, вред здоровью людей или окружающей среде, значительный материальный ущерб и нарушение условий жизнедеятельности людей;

      6) уполномоченный орган в области связи (далее – уполномоченный орган) – центральный исполнительный орган, определяемый Правительством Республики Казахстан, осуществляющий реализацию государственной политики в области связи, государственный контроль, координацию и регулирование деятельности лиц, предоставляющих услуги в области связи или пользующихся ими.
 Глава 2. Порядок предоставления в уполномоченный орган операторами связи и (или) владельцами сетей связи, осуществляющими деятельность на территории Республики Казахстан, агрегированных данных при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного характера, вызванных стихийными бедствиями (землетрясения, сели, лавины, наводнения и другие), кризисными экологическими ситуациями, природными пожарами, эпидемиями

      4. Уполномоченный орган направляет запрос для получения агрегированных данных операторам связи и (или) владельцам сетей связи (далее – запрос) доступными способами (через информационные системы, интернет-ресурсы государственного органа).

      Оперативный штаб в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций социального характера в соответствии с пунктом 1 статьи 3-3 Закона Республики Казахстан "О чрезвычайном положении" самостоятельно направляет запрос операторам связи и (или) владельцам сетей связи для получения агрегированных данных.

      При направлении запроса в адрес операторов связи и (или) владельцев сетей связи указывается цель обращения для получения агрегированных данных, а также срок предоставления таких данных.

      5. Запрос направляется одним из следующих способов:

      в электронном виде;

      на бумажном носителе.

      6. Операторы связи и (или) владельцы сетей предоставляют агрегированные данные согласно приложению к настоящим Правилам.

      7. Операторы связи и (или) владельцы сетей после получения запроса от уполномоченного органа, оперативного штаба в течении 3 (три) часов предоставляют в уполномоченный орган, оперативный штаб агрегированные данные по форме, согласно приложению к настоящим Правилам.

      8. Уполномоченный орган после получения агрегированных данных в случае необходимости, направляет их в службу гражданской защиты в соответствии со статей 8 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите".

	Приложение
к Правилам предоставления
в уполномоченный орган
операторами связи и (или)
владельцами сетей связи,
осуществляющими деятельность
на территории Республики
Казахстан, агрегированных
данных при угрозе
возникновения и возникновении
чрезвычайных ситуаций
социального, природного
и техногенного характера,
вызванных стихийными
бедствиями (землетрясения,
сели, лавины, наводнения
и другие), кризисными
экологическими ситуациями,
природными пожарами,
эпидемиями

 Агрегированные данные

№

Показатели

Значения

Примечание

Локация (местоположение абонента)

Общее количество абонентов
(без разбивки по принадлежности)

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14